ПРОЕКТ

ДОГОВОР № ____
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	г. Благовещенск Амурской области
	_______________ 2020 г.

Комитет по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска, в лице ____________________________________действующего на основании __________________, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", и  ________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании протокола №__ от ___________ г. «______________» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее - Участок):

г. Благовещенск, ________, кадастровый номер: 28:01:________:____, категория: земли населенных пунктов, площадь: ________ кв.м., назначение: для ____________________________________;

 1.2. Границы участка являются окончательными и не могут самостоятельно изменяться Арендатором.
1.3. Участок сдается в аренду на __ год(а)/лет (с _____________ г. по ___________ г.).
1.4. Окончание срока действия Договора не освобождает Арендатора от ответственности за нарушение исполнения Договора.

II. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ

2.1. Размер ежегодной арендной платы в соответствии с протоколом «_______________» от _____________ г. № ___ (далее - Протокол) составляет ____ (прописью) рублей.

Арендная плата за период действия Договора составляет сумму ___________  (прописью) рублей.

2.2. Платеж за период ___________________ (исходя из ежегодной арендной платы, сформировавшегося по результатам аукциона) в размере _________ (прописью) рублей осуществляется Арендатором ______________________________________________________  (в соответствии с условиями, опубликованными в извещении).
В случае прекращения действия договора аренды земельного участка до истечения срока аренды, установленного п. 1.3 Договора, денежные средства, уплаченные по результатам аукциона, возврату не подлежат.
Сумма задатка, составляющая _________ (прописью) рублей, в полном размере засчитывается в счет оплаты ежегодной арендной платы по договору.

2.3. В части начисления ежегодной арендной платы стороны пришли к соглашению, что условия Договора применяются с даты, указанной в п. 1.3. Договора, а именно с _______________ г.
2.4. Размер арендной платы на следующий календарный год ежегодно индексируется в соответствии с индексом инфляции (коэффициент-дефлятор, соответствующий индексу изменения потребительских цен на товары (работы, услуги), устанавливаемым ежегодно Министерством экономического развития Российской Федерации, при этом не требуется заключение дополнительного соглашения к Договору, но не чаще чем один раз в год (по лотам №№ 1, 3-7, 9-10).
2.5. Арендная плата вносится Арендатором на основной бюджетный счет № 40101810000000010003 в Отделении Благовещенск, УФК по Амурской области (Комитет по управлению имуществом муниципального образования г. Благовещенска, л.с. 04233008540), ИНН 2801010685, КПП 280101001, БИК 041012001, код платежа __________________________, код ОКТМО 10701000.
III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. требовать досрочного расторжения Договора в случае неисполнения п. 2.2 Договора, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством;

3.1.2. вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов;

3.1.3. требовать приостановления работы либо иной деятельности, ведущейся Арендатором на Участке с нарушением условий договора;

3.1.4. на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора;

3.1.5. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
3.1.6. в случае неиспользования земельного участка, требовать расторжения Договора в порядке, предусмотренном п. 2 ст. 46 Земельного кодекса Российской Федерации.

3.2.  Арендодатель обязан:
3.2.1. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора;

3.2.2. передать Арендатору Участок по акту в 10-ти дневный срок с момента подписания Договора;

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. использовать Участок на условиях, установленных Договором;

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;

3.4.2. использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;

3.4.3. соблюдать правила благоустройства на территории городского округа.
3.4.4. при проектировании и строительстве обратиться в управление ЖКХ администрации                           г. Благовещенска для расчета компенсационной стоимости за снос зеленых насаждений с учетом площади и расположения возводимого объекта;

3.4.5. обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля свободный беспрепятственный доступ на Участок, в расположенные на Участке здания и сооружения, свободный проход (проезд) через Участок по выделенным дорогам; обеспечивать беспрепятственный доступ на Участок собственникам существующих инженерных коммуникаций для их ремонта и обслуживания;
3.4.6. уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату;
3.4.7. ежегодно производить с Арендодателем сверку произведенных платежей по арендной плате;

3.4.8. не позднее 1 марта текущего года обратиться к Арендодателю за пересчетом арендной платы по Договору (по лотам №№ 1, 3-7, 9-10);
3.4.9. после окончания срока действия Договора Арендатор обязан передать Участок Арендодателю в состоянии не хуже первоначального по акту приема – передачи в                    10-ти дневный срок;

3.4.10. выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов;

3.4.11. в случае отказа от Участка, оформления правопреемства, изменения адреса или иных реквизитов направить в недельный срок Арендодателю письменное уведомление об этом;

3.4.12. не нарушать права других землепользователей и арендаторов, а так же порядок пользования природными объектами;

3.4.13. к освоению земельного участка приступить после выноса на местности его границ с помощью специализированной землеустроительной организации;
3.4.14. в установленном порядке получить градостроительный план земельного участка (по лотам №№ 1, 3-10);

3.4.15. в установленном порядке получить разрешение на строительство в администрации города (по лотам №№ 1, 3, 4, 4, 8-10);
3.4.16. обратиться в администрацию г. Благовещенска с уведомлением о планируемом строительстве объекта (по лотам №№ 5-7);
3.4.17. по окончании строительства зарегистрировать право собственности на объект в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) по Амурской области.
IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором, а при отсутствии указания на ответственность в Договоре в соответствии с действующим законодательством;

4.2.
В случае неисполнения Арендатором обязательств по Договору Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление с изложением фактов, составляющих основу нарушения с предложением об их устранении;

Если нарушения не будут устранены Арендатором в течение 30 (тридцати) дней с даты получения уведомления, то Арендодателем может быть предъявлено исковое заявление о возмещении причиненных убытков. Любое нарушение, которое может быть устранено, не влечет за собой расторжение Договора;

4.3.
За нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы начисляется пеня в размере 0,05% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки;

4.4.
В случае несвоевременного возврата Арендатором Участка Арендодателю после расторжения Договора или окончания срока его действия, Арендатор уплачивает арендную плату, предусмотренную Договором, за время просрочки возврата Участка;

4.5.
Уплата пени и возмещение убытков не освобождают Арендатора от исполнения обязательств по Договору;

4.6.
Ответственность сторон за нарушение обязательств по Договору при действии обстоятельств непреодолимой силы регулируется гражданским законодательством РФ.

V. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1.
Все изменения и (или) дополнения к Договору, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.4. Договора, оформляются сторонами в письменной форме, подписываются уполномоченными на то представителями сторон;

5.2.
Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию сторон либо по решению суда (по требованию одной из сторон) на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством РФ.
5.3.      Договор прекращается по истечению срока действия договора.
VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1.
Договор считается заключенным с момента его государственной регистрации в установленном порядке.
6.2.

В случае выявления Арендатором самовольно установленных металлических гаражей, погребов и других конструкций, Арендатор самостоятельно, за счет собственных средств, в рамках действующего законодательства, освобождает земельный участок от самовольных строений, а также зеленых насаждений.
6.3.      Договор не подлежит продлению (заключению на новый срок).

6.4.
Не допускается изменение вида разрешенного использования земельного участка.

6.5.
Арендатор не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из данного договора. Обязательства по договору должны быть исполнены арендатором лично.
6.6.
Договор составлен на 2 (двух) листах и подписан в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.7.
Земельные споры, возникающие из реализации Договора, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
VII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель
	Арендатор

Приложения к Договору:  1. График внесения платежей (по лотам №№ 1, 3-7, 9-10).
*В публикуемый проект договора аренды дополнительно включаются пункты, содержащие информацию в отношении определенного участка, опубликованную в извещении о проведении аукциона